
 

RESULTADO FINAL  

EDITAL Nº 001/2024 DE FOMENTO PARA O AUDIOVISUAL 

LEI FEDERAL COMPLEMENTAR Nº 195/2022 - LEI PAULO GUSTAVO. 
 

A Prefeitura Municipal de Goiana, por intermédio da Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Cultural, considerando a sanção da Lei 
Complementar nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo, regulamentada pelo Decreto no 11.525/2023 e pelo Decreto 11.453/2023, que dispõe sobre 
os mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO O RESULTADO FINAL do Edital Nº 
0001/2024 de Fomento ao Audiovisual. 

 

INCISO I DO ART. 6º - PRODUÇÃO DE CURTA-METRAGENS (DOCUMENTÁRIO, FICÇÃO E ANIMAÇÃO) 

NOME DO GRUPO, 
COLETIVO, 

ASSOCIAÇÃO OU 
INSTITUIÇÃO 

NOME DO(A) PROPONENTE/ 
REPRESENTANTE 

NOME DO PROJETO 
CPF DO 

REPRESENTANTE 
CNPJ COTA 

 
 

NOTA SITUAÇÃO DA ANÁLISE 

PF LUZIANO SANTOS JARDIM DE SÁ DOCUMENTÁRIO - PRISMA ORBE - Diante dos Olhos 058.042.374-38 - PESSOA NEGRA 
 

95 HABILITADO(A) 

PF ADEMAURO CORDEIRO LIRA Ademauro Coutinho - Experimentalmente Vivo 043.599.824-29 - 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 
90 HABILITADO(A) 

PF GERLAN ROBERTO DA SILVA Nova Goiana - Onde nasce a cultura 010.005.234-70 - 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 
- 

INABILITADO(A) 
DESCUMPRIU ITEM 5.7 

"o" E ITEM 6.1  

PF 
ADEILTON MARCELINO VIDAL DE 

SOUSA 
Peças velhas e antigas 013.519.114-90 - 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

75 
HABILITADO(A) 

PF HEVELYNE FIGUEIREDO PEREIRA Memórias de Telas 054.903.784-50 - 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

95 HABILITADO(A) 

PF VALFRIDO BATISTA SANTIAGO JÚNIOR 
SONS E CORES DA ZONA DA MATA: A HISTÓRIA DO 

ATELIER VALCIRA SANTIAGO 
448.068.174-49 - 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 
- 

INABILITADO(A) 
DESCUMPRIU ITEM 5.7 

"f" E "h" 

PF ILTON FERREIRA MENDONÇA A Bandinha dos Loucos 080.632.054-05 - 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 
- 

INABILITADO(A) 
DESCUMPRIU ITEM 5.7 

"h" E 6.1  

PF TAYNÁ NUNES PIRES DE OLIVEIRA PROSOPON 080.632.164-40 41.161.229/001-43 PESSOA NEGRA 
100 

HABILITADO(A) 

PF 
ANA DELFINA FERNANDES DE 

OLIVEIRA BONIFÁCIO 
DONA CONCEIÇÃO 432.249.544-34 - 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 
- 

INABILITADO(A) 
DESCUMPRIU ITEM 5.7 

"h" 

PF GUILHERME DA SILVEIRA SOUZA 
FÚRIA: A IMPORTÂNCIA DO ROCK GOIANENSE NA 

MÚSICA AUTORAL PERNAMBUCANA 
080.632.074-59 - 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 
85 HABILITADO(A) 



 

PF CHARLLES CORDEIRO DA ROCHA VIDA E OBRA DE JOR SANTANA 908.489.934-20 - 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 
- 

INABILITADO(A) 
DESCUMPRIU ITEM 5.7, 

"f" E "h" e "o" E ITEM 
6.1 

MEI HERBSON DE MELO LAURENTINO 
 

Goiana em cordel: 455 anos de história e cultura 
 

 084.653.624-24 45.768339/0001-70 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 
- 

INABILITADA - 
DESCUMPRIU ITEM 5.7 

E "h" DO EDITAL 

PF DANIERE SOUSA FERREIRA DOCUMENTÁRIO RUA DO FRUTA-PÃO 092.891.534-40 - PESSOA NEGRA 
 

100 HABILITADO(A) 

PF LUIZ HENRIQUE BEZERRA MIRANDA 
Gênero e Preservação Socioambiental: o caso das 
marisqueiras da Comunidade de Atapuz, Goiana-

Pernambuco 
084.774.444-20 - PESSOA NEGRA 

 
- 

INABILITADO(A) 
DESCUMPRIU ITEM 5.7 

"h" DO EDITAL 

PF CRISLAINE VENCESLAU DE ANDRADE Razão e Emoção: Uma Heroína de Tejucupapo 107.854.664-95 - PESSOA NEGRA 
 

90 HABILITADO(A) 

PF MANOEL SEVERINO DOS SANTOS SÃO LOURENÇO: RAÍZES DA RESISTÊNCIA 693.128.504-15 - 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 
- 

INABILITADO(A) 
DESCUMPRIU ITEM 5.7 

"h" 
 

 

INCISO I DO ART. 6º - PRODUÇÃO DE VIDEOCLIPE 

NOME DO GRUPO, 
COLETIVO, 

ASSOCIAÇÃO OU 
INSTITUIÇÃO 

NOME DO(A) PROPONENTE/ 
REPRESENTANTE 

NOME DO PROJETO 
CPF DO 

REPRESENTANTE 
CNPJ COTA 

 
 

NOTA SITUAÇÃO DA ANÁLISE 

R A STUDIO RODRIGO ALVES DA SILVA "SAUDADE" - RODRIGUINHO DO ACORDEON 057.606.394-04 16.526.761/0001-11 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 
40 HABILITADO(A) 

PF LUCAS MOREIRA DE FRANÇA BARROS VENDAVAIS 122.140.364-82 - PESSOA NEGRA 
 
- 

INABILITADO(A) 
DESCUMPRIU ITEM 6.1  

PF DIEGO LUCENA ANDRADE 
SONS E CORES DA ZONA DA MATA: A HISTÓRIA DO 

ATELIER VALCIRA SANTIAGO 
013.505.744-22 - 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 
- 

INABILITADO(A) 
DESCUMPRIU ITEM 5.7 

"h" 

MEI 
SAMIRA MIRELLY GUEDES DE OLIVEIRA 

E SILVA 
CARBONO 095.339.214-71 - PESSOA NEGRA 

 
95 HABILITADO(A) 

MEI LUANA GOMES TAVARES 
Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a produção de obras 

audiovisuais/PRODUÇÃO DE VIDEOCLIPE 
092.471.104-32 48.412.777/0001-90 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 

90 HABILITADO(A) 



 

PF 
BRUNO RAPHAEL TAVARES DE 

OLIVEIRA 
VENTO SAGRADO - BRUNO TAVARES 060.339.634-82 - 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 
- 

INABILITADO(A) 
DESCUMPRIU ITEM 5.7 

"h" 

GRUPO SEM CNPJ ALEXANDRE GOMES DE MELO Ciranda Santa: Cantando nossa Goiana 022.415.404-07 - 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 
- 

INABILITADO(A) 
DESCUMPRIU ITEM 5.7 

"o" E 6.1 DO EDITAL 

PF 
LUKYAN MALLONY MELO DO 

NASCIMENTO 
Minha Missão - Videoclipe do artista Príncipe do 

Paredão 
188.365.224-01 - 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 
45 HABILITADO(A) 

PF JORDÃO DA SILVA GOMES Badboys 702.826.594-39 - 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 
- 

INABILITADO(A) 
DESCUMPRIU ITEM 5.7 

"a" 

 

INCISO I DO ART. 6º - PRODUÇÃO DE WEBSÉRIE 

NOME DO GRUPO, 
COLETIVO, 

ASSOCIAÇÃO OU 
INSTITUIÇÃO 

NOME DO(A) PROPONENTE/ 
REPRESENTANTE 

NOME DO PROJETO 
CPF DO 

REPRESENTANTE 
CNPJ COTA 

 
 

NOTA SITUAÇÃO DA ANÁLISE 

PF LUCAS ANTÔNIO CONSTANTINO VIEIRA VOZES DA ZONA 128.174.004-70 - 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 
- 

INABILITADO(A) 
DESCUMPRIU ITEM 6.1  

PF THIAGO DOS PASSO ORÔNCIO CARNEIRO Saberes dos Mestres 073.519.374-60 - PESSOA NEGRA 

 
- 

INABILITADO(A) 
DESCUMPRIU ITEM 5.7 
"b", "f", "h", "o" E 6.1 

 

INCISO I DO ART. 6º - DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO 

NOME DO GRUPO, 
COLETIVO, 

ASSOCIAÇÃO OU 
INSTITUIÇÃO 

NOME DO(A) PROPONENTE/ 
REPRESENTANTE 

NOME DO PROJETO 
CPF DO 

REPRESENTANTE 
CNPJ COTA 

 
 

NOTA SITUAÇÃO DA ANÁLISE 

PF VÂNIA REGINA RAMOS SABINO SALVE, SALVE! 052.819.234-55 - PESSOA NEGRA 
 

45 HABILITADO(A) 

PF 
PHILIPPE WOLLNEY CORREIA DOS 

SANTOS 
PESQUISA E CRIAÇÃO DO ROTEIRO - O SILÊNCIO 

DOS SANTOS 
072.602.594-18 - 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

 
85 

HABILITADO(A) 

PF MARCOS PAULO AURÉLIO DOS SANTOS Conhecendo e Aprendendo a História de Goiana-PE 035.188.874-83 - PESSOA NEGRA 
 
- 

INABILITADO(A) 
DESCUMPRIU ITENS 5.9 

E 6.4 



 

INCISO III DO ART. 6 DA LPG - APOIO À CINECLUBES 

NOME DO GRUPO, 
COLETIVO, 

ASSOCIAÇÃO OU 
INSTITUIÇÃO 

NOME DO(A) PROPONENTE/ 
REPRESENTANTE 

NOME DO PROJETO 
CPF DO 

REPRESENTANTE 
CNPJ COTA 

 
 

NOTA SITUAÇÃO DA ANÁLISE 

MEI SÉRGIO RICARDO DE FRANÇA MOURA DADÁ QUILOMBOLA CINECLUBE 122.574.964-96 54.005.941/0001-47 PESSOA NEGRA 
 

95 HABILITADO(A) 

 

INCISO III - PESQUISA SOBRE O AUDIOVISUAL 

NOME DO GRUPO, 
COLETIVO, 

ASSOCIAÇÃO OU 
INSTITUIÇÃO 

NOME DO(A) PROPONENTE/ 
REPRESENTANTE 

NOME DO PROJETO 
CPF DO 

REPRESENTANTE 
CNPJ COTA 

 

NOTA SITUAÇÃO DA ANÁLISE 

PF EMANUELLY LEITE DE SANTANA Pesquisa Cine URUBATÃ 073.444.014-60 - 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 75 

 
HABILITADO(A) 

 

 
 
 
 
 

_______________________________________ 

Roberto José Marques Pereira 

Secretário de Turismo e Desenvolvimento Cultural 

Portaria no 003/2024. 


